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Abstrakt: V této práci byla zkoumána luminiscence diamantu v režimu silného

buzení pomocí jednofotonové nebo dvoufotonové absorpce femtosekundovým

laserovým svazkem. Měřený vzorek byl velmi čistý diamant typu IIa připravený

metodou CVD, který byl umístěn do kryostatu, a tak bylo možné měřit luminiscenci

v závislosti na teplotě od 12 K do 300 K. Ta byla sbírána buď spektrografem, nebo

rozmítací kamerou, získávali jsme časově integrované a časově rozlišené výsledky.

Vyhodnocována byla jen ta část spektra, která obsahovala příspěvky od elektron-

děrové kapaliny (za nízkých teplot), volných excitonů a pravděpodobně

excitonových komplexů. Za vyšších teplot, kdy už nedocházelo ke kondenzaci, byl

příspěvek od e-h plazmatu oproti volným excitonům příliš slabý a byl možný zjistit

jen z časově rozlišených měření. Další výsledky závislé na čase byly získány

metodou excitace a sondovaní, kde jsme zkoumali doby života v závislosti na metodě

excitace (jednofotonová nebo dvoufotonová) a také vliv dalších svazků na

kondenzaci do elektron-děrových kapek.
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Abstract: In this work we examine the luminescence from diamond in the strong

excitation regime by one-photon or two-photon absorption of femtosecond laser

beam. Measured sample was very pure type IIa diamond prepared by CVD method

which was held in cryostat in order to measure temperature dependant luminescence

in range from 12 K to 300 K. The signal was collected and analyzed either by

spectrograph or streak camera so we gained time-integrated and time-resolved results.

We analyzed only the part of the spectrum containing contributions from electron-

hole liquid (for low temperatures), free excitons and probably exciton complexes.

For higher temperatures where the condensation is not possible the contribution from

e-h plasma was too weak compared to free excitons and was only detectable by time-

resolved measurements. Other time-dependant results were obtained by pump and

probe experiment with which we examined a change of life-times based on mode of

excitation (one-photon or two-photon one) and also an influence of other beams on

the condensation into electron-hole drops.
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Úvod

Předmětem našeho zkoumání byl objemový CVD diamant, kde jsme

pozorovali luminiscenci z elektron-děrových kapek (EHD). Tento stav elektronů

a děr byl poprvé teoreticky předpovězen v roce 1968, ale změřen byl už v roce 1966

na křemíku, pouze jeho luminiscence byla tehdy špatně interpretována. Díky

zlepšující se experimentální technice - jelikož pozorování EHD je možné pouze za

nízkých teplot - byly elektron-děrové kapky v křemíku a germaniu rozsáhle

zkoumány během 70. let minulého století.

V posledních několika letech došlo ke zvýšení zájmu o diamant jako

o polovodičový materiál. Cena přírodního diamantu byla příliš vysoká pro

průmyslové využití, ale nově nalezená metoda přípravy umělého diamantu (za

vysokého tlaku a teploty – HPHT) v 50. letech minulého století umožnila snížit cenu

na přijatelnou úroveň a diamant se začal hojně využívat pro své mechanické

vlastnosti. Ale až v roce 1981 po objevu přípravy z chemických par (CVD) bylo

možné uvažovat o diamantu jako o materiálu pro elektroniku. Poslední překážkou

bylo nalegovaní diamantu na N typ, P typové legování pomocí bóru bylo už

zvládnuto; tuto překážku se podařilo odstranit v roce 1997, N typový diamant je

legován fosforem.

Diamant lze využívat ve zdravotnictví díky jeho biokompatibilitě a chemické

stabilitě. Jeho široký zakázaný pás jej předurčuje pro diody v UV oblasti a transistory

pro vysoká elektrická pole. Díky odolnosti proti záření lze také používat jako

detektor vysoko energetických částic.

Jelikož je tedy o diamant velký zájem, je snaha pokusit se o experimenty,

které probíhaly na křemíku a germaniu. Jedním z nich je právě generace elektron-

děrových kapek, pro niž má diamant příhodné podmínky. V této práci bude

představeno několik experimentů, které jsme provedli, a jejich výsledky, které jsme

z nich získali. V kapitole 1 jsou vypsány základní vlastnosti diamantu, které jsou

důležité pro námi studovanou luminiscenční část spektra. Ta v sobě obsahuje
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příspěvky od elektron-děrové kapaliny, volných excitonů a excitonových komplexů,

jejichž luminiscence je vysvětlena v další části kapitoly 1. V kapitole 2 jsou popsány

provedené experimenty, z nichž byla získána časově rozlišená a časově integrovaná

data. Metoda jejich zpracování je zařazena v úvodu ke kapitole 3, kde jsou dále

představeny výsledky, které z tohoto zpracování vzešly.
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1. Luminiscence diamantu

1.1 Vlastnosti diamantu

Diamant je uhlík uspořádaný do specifické kubické mříže. V přírodě se

vyskytuje zejména v nitru bývalých sopek, kde sice nevznikl, ale důsledkem sopečné

aktivity se dostal z hloubky Země blíže k povrchu. Některé jeho fyzikální vlastnosti

jsou shrnuty v tabulce 1. Zejména se jedná o nepřímý polovodič se šířkou

zakázaného pásu 5,49 eV za nízkých teplot [1] (přímý přechod má energii 6,5 eV[2]).

Pásové schéma je na obr. 1.1, bylo spočítáno pomocí metody LCAO z prvních

principů [3].

Obr. 1.1 – pásová struktura diamantu [3]

Obr. 1.2 – fononové disperzní křivky [4]

Diamant má 6 ekvivalentních minim ve vodivostním pásu, která se nacházejí

ve směru (100) 76% k bodu X. Podobně jako ostatní polovodiče IV skupiny má

v Γ−bodě 3 degenerované pásy. Tyto vlastnosti výrazně přispívají ke tvorbě

elektron-děrových kapek, jak bude ukázáno. Jelikož se jedná o nepřímý polovodič,

hlavní interakce s fotonem probíhají za asistence fononu. Fononové disperzní křivky

diamantu jsou na obrázku 1.2. Svislou čarou je vyznačena pozice minim
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vodivostního pásu, která jsou důležitá pro rekombinaci. Energie jednotlivých fononů

je podle analýzy rekombinačních procesů [4] rovna:

transverzálně akustický fonon (TA) 87 ± 2 meV

transverzálně optický fonon (TO) 141 ± 1 meV

longitudinálně optický fonon (LO) 163 ± 1 meV

mřížková konstanta 3,56 Å
hustota 3,515 kg/m3
tepelná vodivost 1,5 ⋅ 104 W/m/K
tepelná kapacita 6,2 kJ/kg/K
dielektrická konstanta 5,7
pohyblivost elektronů 0,16 m2/V/s
pohyblivost děr 0,2 m2/V/s

Tabulka 1 – fyzikální vlastnosti diamantu za pokojové teploty

1.2 Fyzikální koncepty

1.2.1 Excitony

Při excitaci elektronu z valenčního do vodivostního pásu je potřeba

minimální energie rovna Eg, pokud má vzniknout volný elektron a díra. Ovšem ty se

vzájemně přitahují elektrostatickou interakcí. Pokud takto vznikne vázaný stav a obě

částice nejsou navzájem nezávislé, znamená to, že jejich energie je nižší než Eg.

Proto můžeme exciton považovat za nejnižší elektronovou excitaci polovodiče. Tato

kvazičástice se může pohybovat polovodičem a poprvé byla představena Frenkelem

[5], který zavedl exciton jako kvazičástici skládající se z elektronu a díry

lokalizovaných na stejném atomu a molekule. Další typ excitonu se nazývá exciton

s přenosem náboje, kde vzdálenost elektronu a díry je omezena na nejbližší sousedy.

Posledním konceptem je Wannierův exciton, kde je vzdálenost několik mřížkových

konstant. Tyto excitony mají malou vazebnou energii (menší než 0,1 eV), protože

elektrostatická je odstíněna dielektrickou polarizací krystalu. Jejich elektrické stavy

lze popsat vodíkovým modelem, jak lze ukázat ze Schroedingerovy rovnice.
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Tu můžeme zapsat pro excitonové vlnové funkce Ψ( er
r

, hr
r

):
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kde er

r
a hr

r
jsou po řadě polohové vektory elektronu a díry, me a mh jejich efektivní

hmotnosti, ε0 je permitivita vakua, εr je relativní permitivita krystalu a E energie

excitonu. První dva členy představují kinetické energie a třetí je Coulombická

interakce. Jelikož je tato interakce slabá, je možné nadále použít aproximaci efektivní

hmotnosti. Tuto rovnici lze řešit přechodem do těžišťové soustavy, jak je typické pro

potenciály radiálního pole. Zavedeme nové souřadnice – pozici těžištěR
r

a relativní

vzájemnou polohu elektronu a díry r
r

:
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R
+
+

=
rr

r

[…]


k vyšším energiím. Tento jev ale není způsoben pouze zmenšením redukce

zakázaného pásu, jehož časový vývoj je v grafu 3.36, ale také dominantnější

luminiscencí volných excitonů. Pro čas 2,5 ns po excitaci pro 295 K není možné

úspěšně proložit křivku jen luminiscencí volných elektron-děrových párů (v tomto

případě se nenacházejí v kapalině, ale plazmatu). Vysokoenergetická část je totiž

příliš strmá, než aby odpovídala EHP. Že se bude jednat hlavně o volné excitony, je

vidět v grafu 3.37, kde je zřetelný malý vrchol ve spektru pro 13 K odpovídající

TO-replice FE, jehož poloha koinciduje s maximem křivky pro 295 K. V grafu je
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Graf 3.34 – spektrum pro T = 13 K v různých časech po excitaci
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ještě spektrum v okamžiku excitace, jehož nízkoenergetický náběh koinciduje

s náběhem pro 13 K. V krátkých časech po excitaci je tedy luminiscence dána

hustotou vyexcitovaných nosičů. Pro určování hodnot parametrů EHP a FE jsme na

této teplotě postupovali tedy od časového bodu 2,5 ns k počátku, protože zde bylo

možné nejlépe pozorovat vliv FE a určit parametry, které jsme už dále neměnily,

jako jsou teplota, která byla zvolená rovná hodnotě na kryostatu, a poloha 5,45 eV.
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Graf 3.35 – Hustota EHL v závislosti na čase po excitaci

Graf 3.36 – Reduk. zak. pás v závislosti na čase po excitaci
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Graf 3.37 – Srovnání poloh luminiscenčních křivek
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Síla luminiscence FE se časem zvyšuje, jak je vidět v grafech 3.38 a 3.39, kde je

spektrum rozděleno na jednotlivé složky. Intenzita luminiscence se stabilizuje FE po

1000 ps, což odpovídá dlouhé době života excitonů, kterou časová škála několika ns

nedokáže zachytit.

Při vysokých teplotách tedy pozorujeme, že zářivá rekombinace volných

elektronů a děr je značně zeslabena, protože ve spektru narůstá vliv luminiscence

volných excitonů již několik stovek ps po excitaci, přestože doby života jsou řádově

vyšší. V grafu 3.41 jsou opět ukázána spektra pro různé časy po excitaci, tentokrát

pro teplotu 295 K.

Je nutno poznamenat, že polohy luminiscence EHP a FE jsou v rozmítací

kameře posunuty oproti časově integrovaným měřením. Důvodem bude nepřesná

kalibrace, podle srovnání odpovídající posunu 40 meV.

Graf 3.38 – spektrum pro T = 295 K, 400 ps po excitaci
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Graf 3.39 – spektrum pro T = 295 K, 1000 ps po excitaci

47

225 23 0 235 24 0 245 25 0 2 55

0

200

400

600

800

1000

1200
0 ps
200 ps
400 ps
600 ps
800 ps
1000 ps
2000 ps
2500 ps

I(
A

.U
.)

λ(nm)

Graf 3.40 – spektrum pro T = 295 K v různých časech po excitaci
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Závěr

V předložené diplomové práci byla zkoumána luminiscence elektron-děrové

kapaliny a volných excitonů v CVD diamantu. Byly představeny výsledky

experimentů, které probíhaly při excitačních délkách 200 a 266 nm. Dále byla

měněna intenzita excitace a teplota.

Bylo zjištěno, že s měnící se teplotou se výrazně mění i charakter

luminiscence, jelikož pro vyšší teploty poměr zkondenzovaných nosičů značně klesá,

až pro nadkritickou teplotu T ~ 170 K ke kondenzaci přestane docházet.

Luminiscence EHL ale přestane být ve spektrech patrná již mnohem dříve. Důvodem

je velmi účinná rekombinace volných excitonů, která příspěvky od kapaliny zastíní.

K popsání luminiscenčních spekter byl použit teoretický model, v němž byly

přítomny 3 fononové repliky (TO, TA, TO+OΓ) e-h kapaliny, volných excitonů a

excitonových komplexů. Tento model byl použit k proložení časově integrovaných

spekter, model bez excitonových komplexů byl použit pro spektra získaná z detekce

rozmítací kamerou. Z proložení křivek byla určena hustota kondenzace EHL, která se

pohybuje v rozmezí 3 – 12⋅1019 cm3 v závislosti na teplotě. Také bylo zjištěno, že

teplota určená z proložení se pro EHL velmi liší od té nastavené na kryostatu. Tento

jev byl vysvětlen Augerovou rekombinací, která je velmi účinná pro tak vysoké

hustoty nosičů a značně přispívá ke krátké době života EHL. Rozdílné doby života

FE a EHL způsobují, že určená teplota pro oba typy luminiscence se vzájemně liší.

Rozmítací kamerou byl detekován přechod od luminiscence EHL k FE, který se

projeví posunem polohy maxima celkové luminiscence v závislosti na teplotě a čase.

Další časově rozlišené výsledky byly získány metodou excitace a sondování.

Zde bylo zjištěno, že doby kondenzace závisejí na tom, zda byl vzorek excitován

jednofotonově nebo dvoufotonově. Tato skutečnost byla přisouzena rozdílným

počátečním hustotám generovaných nosičů. Dále byl přidán jeden nebo dva další

svazky a byl pozorován vliv na kondenzaci do EHD, který byl v závislosti na

charakteru svazku kladný nebo záporný.
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Seznam zkratek

CVD depozice z chemických par

EC excitonové komplexy

EHD elektron-děrové kapky

EHL elektron-děrová kapalina

EHP elektron-děrové plazma

FE volné excitony

HPHT příprava za vysokého tlaku a teploty

LCAO lineární kombinace atomových orbitalů

LO longitudinálně optický (fonon)

TA transverzálně akustický (fonon)

TO transverzálně optický (fonon)