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Diplomová práce Bc. Tomáše Popeláře je zaměřena na studium elektronových procesů

v krystalickém diamantu a souvisí s problematikou řešenou na Katedře chemické fyziky a optiky.
Diamant je známý svými unikátními vlastnostmi, které mohou nalézt řadu aplikací. Zajimavá je
kombinace materiálových parametrů, která vede k velké vazebné energii excitonu a k poměrně
vysoké kritické teplotě kondenzace nosičů do elektron-děrových kapek. Elektron-děrové kapky
byly objeveny již asi před čtyřiceti lety a studovány zejména v germaniu a křemíku, v diamantu
byly poprvé prokázány v roce 2000. Ultrarychlá laserová spektroskopie dovoluje studovat
dynamiku excitonů a jejich kondenzace do elektron-děrových kapek v diamantu. Zatím bylo
ovšem publikováno jen několik takto zaměřených prací. Výsledky tohoto studia jsou důležité jak
z hlediska základního fyzikálního výzkumu, kdy dobře prostudované vlastnosti elektron-děrových
kapek v jiných polovodičích mohou být konfrontovány s výsledky získanými v diamantu se
značně odlišnými parametry, ale také z hlediska aplikací diamantu jako materiálu pro světelné
zdroje v ultrafialové spektrální oblasti.
Diplomová práce obsahuje výsledky experimentálního studia fotoluminiscence a
přechodné absorpce monokrystalického diamantu připraveného depozicí z plynné fáze (CVD).
Kromě účasti na náročných femtosekundových experimentech se diplomant zaměřil zejména na
analýzu luminiscenčních spekter a na jejich interpretaci. S velkým porozuměním prostudoval
dostupnou literaturu, zvládl velmi náročné fitování a podařilo se mu získat parametry popisující
systém excitonů a elektron-děrových kapek, které diskutoval a porovnal s dosud publikovanými
výsledky. V měřeních přechodné absorpce s více femtosekundovými pulsy prokázal možnost
„řízení“ elektron-děrových kapek (rychlé vypaření a následná re-kondenzace). Některé z výsledků
jsou připravovány k publikaci.
Při práci prokázal T. Popelář velký zájem a schopnosti pro budoucí vědeckou práci. Bohužel k
dokončování textu diplomové práce se dostal až v období těsně před termínem odevzdání, kdy
jsem neměl možnost podstatnou část práce číst a text redigovat. Rád však mohu konstatovat, že až
na drobné nedostatky napsal T. Popelář výsledkovou část zcela samostatně a bezpochyby zdařile.
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